
 

Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des Geset-
zes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-
Westfalen (Hochschulgesetz - HG) vom 16.09.2014 (GV. 
NRW. S. 547), zuletzt geändert durch Gesetz vom 
17.10.2017 (GV. NRW. S. 806) sowie § 1 Abs. 1 der Ge-
meinsamen Prüfungsordnung für den Masterstudiengang 
für das Lehramt an Gymnasien und Gesamtschulen vom 
06.12.2011 (VBl. Jg. 9, 2011 S. 853 / Nr. 118), zuletzt 
geändert durch Änderungsordnung vom 30.09.2016 (VBl. 
Jg. 14, 2016 S. 699 / Nr. 107), hat die Universität Duis-
burg-Essen folgende Ordnung erlassen: 
 

Artikel I 
Die Fachprüfungsordnung für das Studienfach Evangeli-
sche Religionslehre im Masterstudiengang für das Lehr-
amt an Gymnasien und Gesamtschulen an der Universität 
Duisburg-Essen vom 26.11.2014 (VBl. Jg. 12, 2014 S. 
1437 / Nr. 183), zuletzt geändert durch die dritte Ände-
rungsordnung vom 24.08.2017 (VBl. Jg. 15, 2017 S. 745 / 
Nr. 134), wird wie folgt geändert: 
 

1. § § 3 Abs. 3 wird wie folgt geändert: 

a) Das Modul 01 wird wie folgt neu gefasst: 

MA-Modul 01: Ökumenische Theologie und Dialog 
der Religionen 

Fachspezifische Kompetenzen:  

• Stationen und Arbeitsfelder des Dialogs der Reli-
gionen kennen  

• Theoretische Entwürfe des interreligiösen Dialogs 
analysieren  

• Religiöse Kernthemen vergleichend reflektieren  

Schlüsselqualifikationen:  

• Zentrale Lehren und Lebensformen der Weltreli-
gionen kennen  

• Spezifische Grunderfahrungen einzelner Religio-
nen analysieren und vergleichen  

• Die Bedeutung der interreligiösen Zusammenar-
beit für den Weltfrieden reflektieren  

Modulabschlussprüfung: Essay  

b) Das Modul 04 wird wie folgt neu gefasst: 

MA-Modul 04: Theologie in interdisziplinärer Per-
spektive 

Fachspezifische Kompetenzen:  

• Bedeutende Diskurse zwischen Theologie und 
anderen Wissenschaften kennen  

• Typen christlicher Wirklichkeits- und Offenba-
rungsvorstellungen darlegen  

• Gegenwärtige Problemfelder der interdisziplinä-
ren Forschung reflektieren  

Schlüsselqualifikationen:  

• Bedeutung des Verhältnisses von Theologie und 
anderen Wissenschaften analysieren  

• Strategien gelingender Diskurse in der inter-
disziplinären Forschung erläutern  

• Typen des Verhältnisses von Theologie und an-
deren Wissenschaften unterscheiden  

Modulabschlussprüfung: Referat 

2. § 7 Abs. 2 wird wie folgt geändert: 

a) Satz 5 wird gestrichen. Die bisherigen Sätze 6 
bis 8 werden zu den neuen Sätzen 5 bis 7.  

b) Satz 5 (neu) wird wie folgt neu gefasst: 

Studienleistungen sind als Prüfungsvorleistun-
gen zu jeder Modulveranstaltung des Moduls 
„M03: Biblische Theologie“ zu erbringen. 

3. Die Anlage: Studienplan wird durch die als Anlage zu 
dieser Ordnung beigefügte neue Fassung ersetzt. 

 
Artikel II 

Diese Ordnung tritt am Tage nach ihrer Veröffentlichung 
im Verkündungsblatt der Universität Duisburg-Essen - 
Amtliche Mitteilungen in Kraft. 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fakultätsrats 
der Fakultät für Geisteswissenschaften vom 24.01.2018. 
 

Duisburg und Essen, den 09. Februar 2018 

 
Für den Rektor 

der Universität Duisburg-Essen 

Der Kanzler 

Dr. Rainer Ambrosy

V e r k ü n d u n g s b l a t t  
der Universität Duisburg-Essen - Amtliche Mitteilungen 

Jahrgang 16 Duisburg/Essen, den 15.02.2018 Seite 33 Nr. 10 

Vierte Ordnung zur Änderung der 

Fachprüfungsordnung für das Studienfach Evangelische Religionslehre 

im Masterstudiengang 

für das Lehramt an Gymnasien und Gesamtschulen 

an der Universität Duisburg-Essen 

Vom 09. Februar 2018 



Amtliche Mitteilungen Nr. 10 Seite 34 
 

 
 
* Die Masterarbeit kann wahlweise in einem der studierten Unterrichtsfächer oder dem Bereich Bildungswissenschaften angefertigt werden.  

Anlage: Studienplan für das Studienfach Evangelische Religionslehre im Masterstudiengang Lehramt Gymnasien und Gesamtschulen 
     

Modul 

Credits 

pro 
Modul F

a
c

h
- 

s
e

m
e

s
te

r 

Lehrveranstaltungen (LV) 
Credits 
pro LV 

Pflicht 
(P) 

Wahl-

pflicht 
(WP) 

Veran- 

staltungs- 
art 

Semester-

wochen- 
stunden 
(SWS) 

Zulassungsvoraussetzungen Prüfung  

Anzahl 

der Prü-
fungen je 

Modul  

M01:  
Ökumenische 
Theologie und 

Dialog der Religi-
onen 

5 1 
Ökumenische Theologie und 
Dialog der Religionen 

3 x 

 

SE 2 Keine Essay 1 

M01-Prüfung  2 Essay 2        

M02:  
Religiöses Lernen 
in heterogenen 

Kontexten  

9  1 

Fachdidaktik  

Methoden empirischer Forschung 
(RP) 

Vorbereitungsseminar zum Praxis-
semester 

3 

2 

 

2 

X 

x 

 

x 

 SE 

SE 

 

SE 

2 

2 

 

2 

Keine Präsentation 1 

M02-Prüfung  1 Präsentation  2        

Modul zur Beglei-
tung der Praxis-
phase 

(4) 2 

Begleitung  

Praxissemester 

(2 Credits Inklusionsanteil) 

2 x  SE 2 Keine 
Präsentation des 

Projektes zum 
forschenden Lernen 

1 

Prüfung  2 
Präsentation des Projektes zum 

forschenden Lernen 
2 

    
   

M03: 

Biblische Theolo-
gie 

7 3 
Theologie AT 

Theologie NT 

3 

2 

x 

x 
 

SE 

SE 

2 

2 

Prüfungsvorleistung Theologie AT 

Prüfungsvorleistung Theologie NT 
Hausarbeit 1 

M03:Prüfung  3 Hausarbeit  2        

M04: 
Theologie in der 

interdisziplinären 
Perspektive 

5 3 

Weltanschauliche, philosophische 
und religiöse Strömungen in der 

Gegenwart 

3 x  SE 2 Keine Referat 1 

M04-Prüfung  3 Referat 2        

Begleitmodul 3 4 Begleitung zur Masterarbeit 3 x  SE 2 Keine 

Präsentation der 
eigenen Masterar-
beit bzw. der Mas-

terarbeitsskizze 

1 

Masterarbeit* (20) 4       
Bestandene Modulabschlussprü-

fung des Moduls 1 
 

Summe 
der Prü-

fungen: 6 

Zwischensumme 

Inklusionsanteil 
in Credits 

(2)           

Summe Credits 29  Summe ist abhängig von den jeweiligen schulstufenbezogenen Modellen Bachelor bzw. Master 


